1 / 4

中国大学出版社协会

大学版协〔2020〕3号

关于举办

大学出版社“担当·创新·展望”主题征稿启事

2020 年初，新冠肺炎疫情突然暴发并快速蔓延，令世界经济社

会和公共卫生安全面临极大挑战。我国在党和政府的坚强领导和人民

群众共同努力下，疫情防控趋稳向好，取得阶段性胜利。后疫情时代，

疫情对各行各业的影响将可能成为常态，出版业如何担当起应有的责

任和使命，如何创新模式与高效应对，大学出版如何在新挑战下实现

高质量发展,已成为摆在大学出版人面前紧迫的课题。

中国大学出版社协会决定启动 2020 年度“担当·创新·展望”

主题征稿活动。现将有关事项通知如下。

一、征文内容

本次征稿可以围绕以下主题展开：

1.出版人的文化担当与责任使命

习近平总书记在党的十九大报告中指出：“文化是一个国家、一

个民族的灵魂。文化兴国运兴，文化强民族强。没有文化的繁荣兴盛，

就没有中华民族伟大复兴”。出版作为文化事业和文化产业的重要组

成部分，在中国特色社会主义的新时代，迎来新的发展机遇，也被赋

予了新的使命和责任。在中华民族伟大复兴的征途中，在我国社会主

要矛盾转化为人民日益增长的美好生活需要和不平衡不充分的发展

 2 / 4

之间的矛盾背景下，在“一带一路”开放包容、互利共赢的倡议下，

在大数据、云计算、虚拟现实、人工智能以及全媒体传播的复杂舆情

时代，在疫情全球扩散严重冲击实体经济的严峻时期……我们正在经

历百年未有之变局。

面对不确定的未来和时代的变局，出版行业、出版机构、出版工

作者怎么看？怎么办？论文可以围绕新时代出版工作承担的使命和

责任、推动文化创新和传播变革，服务学术推广和科研转化、提供高

质量的精神产品等内容展开研究讨论。

2.大学出版发展面临的挑战与机遇

党的十九大以来，国家从顶层设计对出版工作进行了重大政策调

整，相关部门颁发了一系列指导文件。指导意见进一步明确了新时代

党对出版工作的领导，强调出版工作要坚持正确方向、舆论导向和价

值取向；突出强调了新时代加强和改进出版工作要着力构建把社会效

益放在首位、社会效益和经济效益相统一的出版体制机制。特别是《国

务院办公厅关于高等学校所属企业体制改革的指导意见》《关于做好

中央高校所属企业体制改革试点工作的通知》等文件对新时代大学出

版社的改革方向和发展定位作出了新的指导。

论文可围绕大学出版社当前面临的机遇和挑战，服务大学教学科

研的路径模式、大学出版管理机制优化和改革创新等问题展开研究。

3.出版业态融合发展与探索创新

融合出版已成为新时代出版业发展的重要力量,改变着传统出版

的内容生产、组织流程与业态模式，构建出出版业发展的新图景。当

前尚未完全控制的疫情更给全球传统出版业及上下游纸张供应、印制

物流、实体书店和线下阅读带来严重冲击。但同时在线出版、电子阅

读、网络教育等多种形态的知识服务却在危机下迅速发展。新兴科技

与出版业场景融合在疫情危机影响下催化聚变，很多出版机构纷纷开

展业态模式的探索创新，取得了较好的市场效果和用户认可。

 3 / 4

论文可以结合新媒体、新技术在出版领域的多样化应用和多元化

探索主题展开，可以是融合出版理论和项目研究，也可以是案例介绍

或者经验总结。

二、组织机构

主办：中国大学出版社协会

协办：《科技与出版》杂志社

《现代出版》杂志社

《中国传媒科技》杂志社

承办: 中国大学出版社协会编辑工作委员会

北京师范大学出版科学研究院

三、征稿对象

大学出版社的编辑及相关岗位在职人员。

四、征文要求

1.征文须紧扣主题，既可以对行业变化规律和趋势预判的研究思

考，也可以是结合实践工作提供的案例分析总结。鼓励通过小角度、

小细节反映在疫情影响下对出版“危”和“机”的观察思考。

2.征文要坚持学术诚信，需为原创作品，严禁抄袭。违规者取消

资格，并自行承担一切后果。论文语言为中文，表述要符合出版规范，

涉及的引文和数据要按照论文规范注明出处。

3.作品尚未正式发表，内容要力求创新，结构合理，数据得当，逻辑

清晰，做到主题明确、论点清晰、论据充分，有较强的理论性和说服

力。实践案例最好具有借鉴或推广价值。

4.文档采用 word 格式，A4 页面，标题 2 号黑体，正文 4 号宋体、

1.5 倍行距，脚注与尾注等注释性文字为小 4 号宋体；摘要应包括目

的意义、方法、结果或结论三个部分，不超过 150 字；关键词 3-5个；

 4 / 4

图片请用黑白色，分辨率不低于 300dpi；全文原则上不超过 6000 字。

5.每位作者可投稿一篇。文章开头请注明作者姓名、单位、联系

方式、通讯地址；多作者署名请排好次序，并征得其他作者同意。

6.征文只接收电子版，稿件请发电子信箱 3234375228@qq.com，

邮件主题采用“作者+单位+文章题目”格式。相关咨询请添加上述邮

箱 QQ号留言。

五、评选及奖励

由中国大学出版社协会编辑工作委员会和北京师范大学出版科

学研究院以及协办的三家杂志社相关专家组成评审小组，按照公正、

公平、择优的原则，进行评选。

1. 优秀论文将在三家杂志按照专辑形式发表刊登。

2. 选择 5-8 位优秀论文作者参加“2020 年大学版协年会编辑论

坛”，论坛举办方式将另行通知。

3. 征文结束后，根据稿件数量和质量，时机成熟后结集正式出

版。

4. 论文收稿截止日期为 2020 年 10 月 30日。

请各大学出版社要高度重视、认真组织，每个出版社至少提交 3

篇相关论文参加活动。

联系人：贾波（010）62788665 夏国强（010）58808994

中国大学出版社协会

2020年 7 月 10日